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Pozīcija Nr. 1

Par Digitālo eiro

Euro as a digital currency
(ES tiesību akta projekta nosaukums/izskatāmais jautājums (latviešu un angļu valodā))

	Stadija
	Sākotnējā pozīcija par eiro kā digitālu valūtu 

	Atsauces uz ES dokumentiem
	Eirosistēmas Ziņojums par digitālo eiro (Report on a digital euro)

	1. ES tiesību akta projekta/izskatāmā jautājuma īss apraksts

	Digitālais eiro ir Eiropas Centrālās Bankas (turpmāk – ECB) digitālās valūtas projekts, kas patlaban atrodas izpētes fāzē. Digitālais eiro ir plānots kā tā turētāja prasība pret Eirosistēmu digitālā formā. Izpētes posmā tiks aplūkotas galvenās digitālajam eiro nepieciešamās lietošanas iespējas, lai tas atbilstu noteiktajam mērķim – izstrādāt pieejamu un efektīvu digitālu bezriska centrālās bankas naudas veidu. Projekts arī varētu palīdzēt identificēt nepieciešamos ES tiesību aktu grozījumus, kuri būs nepieciešami digitālā eiro ieviešanai. Plānots, ka tas būs pieejams plašam sabiedrības lokam ātriem un drošiem norēķiniem. Tajā pašā laikā tā dizainam būtu jābūt tādam, lai mazinātu digitālā eiro izmantošanu investīcijām un izvairītos no saistītajiem riskiem, kas rodas ar pēkšņu lielu summu aizplūšanu no tradicionālo banku depozītiem, tādējādi nelabvēlīgi ietekmējot banku sektoru un apdraudot finanšu stabilitāti.  Digitālā eiro emisijas precīzs juridiskais pamatojums būs atkarīgs no tā dizaina, kas šobrīd vēl tiek pētīts. Vienlaikus skaidrs, ka digitālais eiro neaizstās skaidro naudu, bet to papildinās. Šobrīd vēl nav precīzi zināms, kāds būs praktiskais digitālā eiro pielietojums cilvēku ikdienā un kā tieši tas tiks integrēts ikdienas produktos.
Nepieciešamība pēc digitālā eiro
2020.-2021. gadā pandēmijas un digitalizācijas ietekmē ir pieaugusi bezskaidras naudas norēķinu un bezkontakta maksājumu popularitāte. Eirozonai jāgatavojas situācijai, kad, samazinoties pieprasījumam pēc skaidras naudas norēķiniem un komercbanku infrastruktūrai skaidrās naudas pieejamības nodrošināšanai, mazinās sabiedrības, t.sk. cilvēkiem, kuriem digitālie banku pakalpojumi nav pieejami, piekļuve ECB emitētai skaidrai naudai – likumīgajam maksāšanas līdzeklim eiro zonā. Atkarībā no izvēlētā dizaina ECB emitēta digitālā valūta kalpotu kā papildus, ikvienam sabiedrības loceklim pieejama, digitāla alternatīva norēķinu funkcijas īstenošanai kā to patlaban veic eiro monētas un banknotes. ECB kā emitents sabiedrībai nodrošina visdrošāko bezriska naudas veidu eiro valūtā, atšķirībā no privātā sektora emitētās naudas, un ir svarīgi turpināt nodrošināt sabiedrībai iespēju izmantot ECB emitēto eiro valūtu digitālajā laikmetā. Viens no veidiem kā Eiropas Savienība (turpmāk - ES) var veicināt savu ekonomisko patstāvību (autonomiju), ir attīstot drošus, ikvienam iedzīvotājam pieejamus un modernus digitālo maksājumu pakalpojumus. 
Digitālais eiro varētu kļūt par nozīmīgu instrumentu eiro starptautiskās lomas stiprināšanā, sekmējot valūtas pielāgošanos digitālajam laikmetam. Digitālais eiro mazinās risku, ka citu valstu emitētas digitālās valūtas var negatīvi ietekmēt eiro stabilitāti. Eiropas atvērta stratēģiskā autonomija tiks veicināta, nodrošinot papildu iespēju ātriem un drošiem norēķiniem, kas vairotu Eiropas maksājumu pakalpojumu konkurētspēju līdzās trešo valstu maksājumu risinājumus.
Visbeidzot, digitālais eiro, kā alternatīvs bezskaidras naudas maksājumu veids, var mazināt kiberuzbrukumu, pandēmijas, dabas katastrofu seku ietekmi uz maksājumu pakalpojumu sniegšanu.
Vispārējās un funkcionālās prasības digitālā eiro ieviešanai
Digitālā eiro izpētes fāzē tiek pētītas vispārējās un funkcionālās prasības digitālā eiro ieviešanai. Digitālajam eiro būtu jābūt funkcionālam, vienlīdzīgi pieejamam visā ES, kā arī savienojamam ar citiem maksāšanas instrumentiem un risinājumiem. Tam būtu jānodrošina darījumi gan tiešsaistes, gan bezsaistes režīmā, esot ērti lietojamam, drošam un bez maksas. 
Jāatzīmē arī, ka digitālā eiro dizainam jābūt tādam, lai mazinātu monetārās un maksājumu sistēmu izmaksas un ietekmi uz vidi.
Digitālais eiro varētu būt atbalsts ES ekonomiskajai politikai, nodrošinot modernai ekonomikai piemērotus maksājumu risinājumus.
Piedāvātie risinājumi digitālā eiro ieviešanai 
Digitālā eiro dizains ir ECB un Eirosistēmas kompetence un ir nepieciešama tālāka izpēte, lai pilnībā saprastu izaicinājumus un ieguvumus no digitālā eiro ieviešanas. Kontu sistēmā balstītais digitālais eiro varētu būt līdzīgs komercbanku naudai, kas glabājas banku klientu kontos. Savukārt kontam nepiesaistīts digitālais eiro būtu veidots digitālā tokena veidā, kas glabātos viedierīces atmiņā. Šādam risinājumam būtu augstāka programmējamība.
Patlaban tiek izskatīti sekojoši digitālā eiro risinājumi:
· Centralizētā piekļuve, kur digitālais eiro būs pieejams lietotājiem caur tiešo piekļuvi jeb konta atvēršana centrālajās bankās vai piekļuve caur konta atvēršanu starpnieksabiedrībās;
· Decentralizētā piekļuve, kur digitālais eiro būs pieejams kā uzrādītāja digitālais eiro, kas pirmajā variantā būtu uzskaitīts izmantojot izkliedētās uzskaites tehnoloģijas (DLT) vai pieejams priekšapmaksāta instrumenta veidā (kartes, mobilās lietotnes), vai otrā varianta gadījumā apvienotu gan uzrādītāja digitālo eiro, gan konta atvēršanas iespēju pie starpnieksabiedrības.
Eirosistēmas turpmākās darbības digitālā eiro ieviešanai

ECB Padome 2021. gada 14. jūlijā pieņēma lēmumu uzsākt digitālā eiro izpētes projektu. Saskaņā ar to izpētes fāze ilgs 24 mēnešus, un tās laikā tiks lemts par digitālā eiro formu, pielietojamības iespējām un ieviešanas tehniskajām detaļām. Darbs notiks mērķa grupās, tiks izstrādāti prototipi un veikti konceptuāli pasākumi. Izpētes stadijā ECB sadarbojas ar Eiropas Komisiju, Eiropas Parlamentu, ES dalībvalstīm un citiem ES politikas veidotājiem. Izpētes posmā ECB un atsevišķas eirozonas nacionālās centrālās bankas veic eksperimentus, piesaistot akadēmisko aprindu un privātā sektora pārstāvjus, lai pētītu digitālā eiro iespējamo tehnisko dizainu un funkcionalitāti.[footnoteRef:2] [2:  https://www.bank.lv/par-mums/digitalais-eiro ] 

Pirms izpētes fāzes uzsākšanas ECB veica sabiedrisko apspriešanu par digitālo eiro.[footnoteRef:3] Tajā sniegtās atbildes norāda, ka iedzīvotājiem īpaši svarīgas digitālā eiro iezīmes ir datu aizsardzība, privātums, drošība un universāla izmantošana Eiropas mērogā. Šobrīd tiek izvērtēti dažādi privātuma modeļi, sākot no anonimitātes līdz pat prasībai pēc pilnīgas atklātības attiecībā uz katru transakciju. Informācijas atklāšanas prasības varētu piemērot  transakcijām atkarībā no to apjoma vai citām pazīmēm. Digitālā eiro savietojamība ar esošo infrastruktūru un arī privātām iniciatīvām ir ļoti svarīga projekta veiksmīgai darbībai. Rezultātā jāpanāk kompromiss starp privātumu un citiem politikas un uzraudzības mērķiem, piemēram, dažādu nelikumīgu darbību novēršanu. Gala dizainam būs jāatbilst datu aizsardzības regulējumam.  [3:  ECB ziņojums par sabiedrisko apspriešanu: https://www.ecb.europa.eu/paym/digital_euro/html/pubcon.en.html] 


	Balsošanas kārtība. ES tiesību akta izdošanas/jautājuma izskatīšanas juridiskais pamatojums.

	Nav attiecināms.

	2. Situācija Latvijā
Latvijas Banka atbalsta digitālā eiro projekta uzsākšanu, norādot, ka digitālais eiro ir loģisks posms centrālās bankas naudas evolūcijā. Latvijas Banka iepriekš piedalījās digitālā eiro priekšizpētes un eksperimentēšanas programmā, savukārt šobrīd piedalās projekta izpētes fāzē. 
Latvijas Banka plāno aktīvu komunikāciju, lai finanšu tirgus dalībnieki un iedzīvotāji skaidri apzinās digitālā eiro sniegtās priekšrocības, savukārt uzņēmumi ir gatavi izmantot jaunās iespējas. Nākotnē Latvijas Banka plāno veidot nacionālo iesaistīto tirgus dalībnieku grupu (National stakeholder group), lai nodrošinātu efektīvu digitālā eiro ieviešanu Latvijā sadarbībā ar tirgus dalībniekiem.
Skaidras naudas maksājumu īpatsvars Latvijā pēdējos gados turpina samazināties. Aptuveni 70% no visiem maksājumiem tiek veikti bezskaidrā naudā. Arī ar Covid-19 pandēmiju saistītie ierobežojumi ir ietekmējuši iedzīvotāju iepirkšanās aktivitāti un paradumus, ierobežojumu periodā samazinot kopējo pirkumu skaitu un palielinot internetā veikto pirkumu un maksājumu īpatsvaru.[footnoteRef:4] [4:  https://www.bank.lv/darbibas-jomas/maksajumu-sistemas-uzdevumi/maksajumu-radars] 


	
Ietekme uz budžetu

	Pašlaik netiek paredzēta tieša ietekme uz nacionālo budžetu.

	3. Latvijas Republikas pozīcija

	Latvija pozitīvi vērtē digitālā eiro iniciatīvu un atbalsta tālāku darbu un izpēti šajā virzienā.
Digitālā eiro izpēte ir viena no Eirosistēmas prioritātēm digitālo finanšu jomā. Lai gan dizains un izstrāde ir Eirosistēmas kompetence, projekta izpētes fāzē jāiesaista gan ES institūcijas, gan ES dalībvalstis.
Digitālā eiro dizains jāveido tā, lai tas neapgrūtinātu monetārās politikas īstenošanu un neapdraudētu eirozonas stabilitāti un veicinātu drošu, mūsdienīgu un efektīvu maksājumu sistēmu. Digitālajam eiro jāveicina finanšu sistēmas pieejamība visiem sabiedrības locekļiem, tajā pat laika ievērojot lietotāju tiesības uz privātumu, samērojot tās ar citiem ES politikas mērķiem (piemēram, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanu).
Digitālajam eiro vajadzētu mazināt apdraudējumus eirozonas monetārajai neatkarībai, ko nākotnē varētu radīt citu reģionu centrālo banku digitālās valūtas, kripto aktīvi, stabilās kripto monētas vai uz blokķēdes tehnoloģiju pamata veidotas maksājumu sistēmas.

	Īpašas Latvijas Republikas intereses

	-

	4. Citu ES dalībvalstu viedokļi 

	-

	5. ES institūciju viedokļi

	-

	6. Saskaņošana

	Saskaņots ar Latvijas Banku, Finanšu un kapitāla tirgus komisiju, Ārlietu ministriju.

	Atšķirīgie viedokļi.

	Nav.

	7. Saskaņošana ar Saeimas Eiropas lietu komisiju 

	2021. gada 5. novembra sēdē.

	8. Konsultācijas ar biedrībām un nodibinājumiem, pašvaldību un sociālo partneru organizācijām

	Latvijas Finanšu nozares asociācija (FNA), ņemot vērā arī Eiropas Banku federācijas pozīciju, kopumā atbalsta nepieciešamību pēc digitālā eiro un tā ieviešanu, bet digitālā eiro ieviešanas ietekme uz kredītiestāžu nozari būs atkarīga no digitālā eiro darbības dizaina, kas vēl tiek pētīts. FNA ir bažas, ka digitālā eiro ieviešana varētu samazināt noguldījumu apjomu bankās, tādējādi samazinot banku likviditāti. Proti, nauda pēc tās noguldīšanas bankā ir tās īpašums, veidojot saistību pret klientu. Šo naudu izmanto kreditēšanā, radot aktīvus (prasījuma tiesības, naudas plūsmu). Digitālais eiro, visticamāk, būs trešajai personai piederoša manta (līdzīgi kā finanšu instrumenti tagad), ko banka tikai glabās un nevarēs izmantot likviditātes vadībā un kreditēšanā. FNA ir bažas, ka digitālais eiro   varētu saasināt vairākus izaicinājumus, tostarp: finanšu stabilitāte, publiskā/privātā sektora konkurence un ECB lomas kā uzrauga un konkurenta pārklāšanās.
FNA norāda, ka pastāv risks būtiskai depozītu daļas aizplūšanai no bankām, kā arī tā dēvētajiem bank run, kad klienti steidz izņemt naudu no bankām, zaudējot uzticību. Daļējs risinājums varētu būt griestu uzlikšana digitālā eiro ”makam”. Līdz šim publiski minētais limits (3000 EUR), ņemot vērā, ka Baltijā tiešām būtiska klientu noguldījumu daļa ir zem šī sliekšņa (EE 68%, LV 78%, un LT 69%), tad bankām šāds slieksnis rada bažas par privātpersonu depozītu potenciālu aizplūšanu, kas savukārt varētu ietekmēt arī resursu pieejamību kreditēšanai. Tāpat FNA uzskata, ka komercbankām jāpilda starpnieka loma digitālā eiro izplatīšanā. Digitālā eiro dizaina stadijā īpaša vērība jāpievērš NILLTPF (AML/TF) risku pārvaldīšanai. FNA ir bažas par digitālā eiro pieejamību sociāli neaizsargātākiem sabiedrības locekļiem ar ierobežotām digitālām prasmēm.

	
Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas 
arhīva numurs Ārlietu ministrijā
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